

Số: /KH-UBND

Ba Đình, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn quận Ba Đình năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn Thành phố năm 2025, UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện chính sách đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng theo quy định của nhà nước, kịp thời trang bị kiến thức, kỹ năng nghề cho người lao động; Tạo cơ hội tìm kiếm việc làm, chuyển đổi việc làm phù hợp yêu cầu của thị trường lao động, góp phần nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm tại địa phương;

- Nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của đào tạo nghề trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ hội nhập và ứng dụng khoa học công nghệ 4.0;

- Khuyến khích, huy động và tạo sự đồng thuận, vào cuộc của doanh nghiệp, người lao động trong thực hiện chính sách đào tạo nghề, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ quận Ba Đình nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Huy động sự tham gia của hệ thống chính trị và mọi tầng lớp Nhân dân; tạo sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành trên địa bàn quận trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

- Đào tạo nghề gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của quận; tổ chức đào tạo đảm bảo đúng quy định pháp luật hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

- Tổ chức đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng cho 35 người thuộc nhóm ngành nghề phi nông nghiệp.

- Góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75%, trong đó tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ đạt từ 55%.

2. Đối tượng, điều kiện

2.1. Đối tượng học nghề theo quy định tại Điều 2 Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg

* **Đối tượng:** Người học là phụ nữ, người khuyết tật tham gia học các chương trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng, trong đó ưu tiên người khuyết tật và các đối tượng là người thuộc diện được hưởng chính sách

ưu đãi người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

* **Điều kiện:** Là người từ đủ 15 (mười lăm) tuổi trở lên, có trình độ học vấn và sức khỏe phù hợp với nghề cần học và có nhu cầu học nghề.

2.2. Đối tượng học nghề theo quy định tại Điều 2 Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg

* **Đối tượng:** Người thuộc hộ gia đình, cá nhân theo quy định tại khoản 3 Điều 109 Luật Đất đai (gọi chung là người có đất kinh doanh thu hồi).

* **Điều kiện:** Người lao động có đất thu hồi; Có nhu cầu đào tạo nghề và trong độ tuổi lao động (theo quy định của Bộ luật Lao động) được hỗ trợ đào tạo nghề.

2.3. Đối tượng học nghề theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP

* **Đối tượng:** Lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa.

* **Điều kiện:** Lao động tham gia khóa đào tạo phải đáp ứng các điều kiện: Đã làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa tối thiểu 06 tháng liên tục trước khi tham gia khóa đào tạo.

2.4. Đối tượng học nghề theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH

* **Đối tượng:** Thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội (gọi tắt là Thanh niên).

* **Điều kiện:** Thanh niên được hỗ trợ đào tạo nghề khi có đủ các điều kiện sau đây:

- Có nhu cầu đào tạo nghề trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an; hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.

- Chưa được hỗ trợ đào tạo nghề từ chính sách hỗ trợ đào tạo nghề khác có sử dụng nguồn kinh phí của ngân sách nhà nước kể từ ngày hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an; hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.

2.5. Đối tượng học nghề theo quy định tại khoản 1 Điều 11 Nghị định số 49/2020/NĐ-CP

* **Đối tượng:** Người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong án phạt tù đã trở về cộng đồng (gọi chung là người chấp hành xong hình phạt tù).

* **Điều kiện:** Người chấp hành xong hình phạt tù thuộc đối tượng được hưởng các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Mức hỗ trợ đào tạo: Mức hỗ trợ cụ thể quy định thực hiện theo từng đối tượng do UBND Thành phố quyết định.

4. Ngành nghề, quy mô, chương trình đào tạo

- Ngành nghề đào tạo: Trong danh mục các nghề đào tạo trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn thành phố Hà Nội được UBND Thành phố ban hành (*tại Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 15/4/2024*).

- Quy mô đào tạo: Tối đa 35 học viên/lớp.
- Chương trình đào tạo: Do các cơ sở đào tạo nghề xây dựng, ban hành.

5. Phương thức thực hiện: Thực hiện theo hình thức giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu theo quy định.

6. Cơ sở thực hiện đào tạo nghề

Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có hoạt động giáo dục nghề nghiệp tham gia đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng phải có đủ điều kiện về giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị, chương trình giáo trình đào tạo, tài liệu theo quy định và được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp theo quy định. Trong đó, ưu tiên các đơn vị, doanh nghiệp có nhiều kinh nghiệm đào tạo nghề, có cơ sở vật chất, điều kiện giảng dạy tốt và có nhiều giải pháp giải quyết việc làm cho người lao động sau học nghề.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và các nguồn huy động tài trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (là cơ quan thường trực)

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các phường hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch;
- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin thực hiện tuyên truyền về các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch đào tạo sơ cấp và đào tạo nghề dưới 03 tháng theo các đối tượng được tham gia học nghề thực hiện theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ;
- Trên cơ sở hướng dẫn của các Sở ngành có liên quan, xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá dịch vụ đào tạo, mức hỗ trợ đối với các nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng đối với các đối tượng được ngân sách hỗ trợ kinh phí đào tạo trình UBND quận phê duyệt;
- Phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên quận Ba Đình để tổ chức các lớp đào tạo sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng theo các nhóm đối tượng học nghề được nhà nước hỗ trợ kinh phí (nếu Trung tâm đủ điều kiện đào tạo nghề được cấp phép) và ký hợp đồng đào tạo nghề sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng đối các cơ sở đào tạo nghề trên địa bàn quận để thực hiện;
- Phối hợp với các phòng, ban ngành của UBND quận để giới thiệu người lao động với các doanh nghiệp, địa phương tạo điều kiện cho người lao động tham gia học nghề, giải quyết việc làm sau tốt nghiệp, tăng năng suất lao động và có thu nhập ổn định;
- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan triển khai công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch;
- Định kỳ tổng hợp báo cáo chung công tác đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng, báo cáo quận và Thành phố theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên quận tổng hợp nhu cầu kinh phí trình UBND quận để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn quận.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các phòng, ngành, đơn vị liên quan tuyên truyền về nội dung, công tác triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch, góp phần nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của đào tạo nghề, nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo và giải quyết việc làm trên địa bàn.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng theo quy định.

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, phòng Văn hoá và Thông tin tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp, về đào tạo sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng đối với các đối tượng được nhà nước hỗ trợ khi tham gia đào tạo nghề sơ cấp, dưới 03 tháng.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác tổ chức, đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn.

5. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn

- Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- giáo dục thường xuyên chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội căn cứ định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá dịch vụ đào tạo, mức hỗ trợ đối với các nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp được cấp có thẩm quyền phê duyệt để xây dựng dự toán kinh phí trình UBND quận.

- Các cơ sở đào tạo nghề trên cơ sở đặt hàng của phòng Lao động Thương binh và Xã hội quận tổ chức triển khai đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng cho người lao động theo ngành đào tạo đã được cấp phép.

6. Ủy ban nhân dân các phường

- Trên cơ sở Kế hoạch UBND quận ban hành, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền đến người lao động, các đối tượng được nhà nước hỗ trợ tham gia đào tạo nghề để nâng cao trình độ tay nghề, giải quyết việc làm, thu nhập;

- Đăng ký nhu cầu học nghề sơ cấp, dưới 03 tháng của các đối tượng thuộc diện chính sách nhà nước hỗ trợ kinh phí đào tạo về Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tổng hợp để đặt hàng các đơn vị có chức năng đào tạo nghề theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn phường;

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố, trước ngày 20 của tháng báo cáo.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trên địa bàn tạo điều kiện cho

người lao động được tham gia học nghề, giải quyết việc làm sau tốt nghiệp, tăng năng suất lao động và có thu nhập ổn định.

UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường và các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch Đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn quận Ba Đình năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở LĐTBXH;
- TTQU; TT HĐND;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành liên quan quận;
- UBND 13 phường;
- Các cơ sở đào tạo nghề trên địa bàn quận;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Diễm